Ad hæc Hominiū fertur respondisse, si Remonstrantes in solis s. articulis hæc tenus controversis vellent

sistere, nec ad aliud dogma Ecclesiarum Belgicarum cœnuelendum se extenderent, facile dissidium Tolerantia mutua posse componi; Vtenbogardus rogatus quid de hoc ipso Consilio sentiret, respondit, se arbitriari alios artulos nullos à Remonstrantibus impiet. Itaque hi Duum-viri a sumptis tribus pro singulis factionibus personis moderatis, qui de hac pacis via transigerent amplius consultarunt; quod consilium Ann. 1613. 21. Ian. Ordines Collaudarunt. Ergo 17. Febr. Delphis Octo-viri adsunt, ubi Mutua Tolerantia sententiarum, quo ad s. articulos tentata est: & Arminiani quidem confessim in eam confessere, Gomaristæ vero, primo de solis s. articulis tolerandi cautionem poscebant, deinde ipsam Tolerantiam mutuam circumscribi certis terminis iubebant, ita dum se consensuros in eandem. Conditiones auctor erant, ut sex capita Doctrina ab ordinibus Ann. 1611. 3. Dec. paulo ante memorata, purissime iuxta Euangeliū per omnes Ecclesiās Belgicās iussa predicari, Remonstrantes iuxta Confessionem Belgicām, & Catechismum Palatinam suamque Thesibus expressam exegerim, recipierent se docturos, & contrariam eis sententiam, que ex quibusdam Anti-thesibus Arminij Vorstij Berij & Venatoris &c. proposita esset, aquæ non aliud agerent, quam ut Arminianis quinque articulos tacite damnarent, & Mutua Tolerantia nomine & Gomaristis in servitutem conscientia concederent, Arminiani admittere sane non debuerunt, nec illos, ut admitterent postulare decebat. Cesserunt ramen pacis gratia Arminiani instantillo, ne praefacte responderent, sed se cum reliquis Remonstrantibus agere velle ea de re assuerunt. Ita Hommius & Vtenbogardus euocati ad Ordines, eisdem Delphis acta reculerunt, Hommius dicente: quod spes pacis affulgeret, si Remonstrantes suam circa s. articulos sententiam declararent, quah Gomaristæ tot Thesibus, tot libris, tot collationibus expressam, mentem Arminianorum condonum perspexissent. Idcirco facile ordinis iniurias Gomaristarum odorati Vtenbogardum, seorsum audiendum censuerunt, qui Gomaristas in isto agere, & Inquisitionem Nouam sibi assumeret est conquestus; uti ipsi ordines coram audiissent ex Feste Homio. Que propter Ordines Gomaristis edixerunt; ut a populanda huiusmodi declaratione desisterent, & tergiuerationibus pacem aduenientem vltro, ne impedirent. Gomaristis autem ad huc perui-

caciter

exicte apud ordines exhibentibus Theses illas, in quas Arminianos consentire, & Antitheses quas ab Arminianis vellent damnari, Ordines seueriter interdixerunt, ne aut typis aut manu expressorum, scriptumue hoc cuiquam mortalium communiqueretur. Et quia apud ordines quidam ab Ecclesijs aut synodo Deputatorum titulo ac officio fungebantur, iisque remoram paci iniecte censebantur, certe Arminianis essent suspecti, & titulo & officio illo alatinore iussi sunt. Tantum valuit Arminianorum aequitas & causa, quamdiu per Iudices incorruptos & nullarum partium fuit tractata, visa est tunc ad apicem pervenisse Arminiana res cum hæc gerabantur, nam ex hoc tempore obstinatione Gomaristarum, praetextu Declarationis istius vafer expeditæ & non imperatæ res Arminianorum retio ferris specioso titulo cuperunt, & continuè, etiam in synodo ipsa, tergiversationis quo ad Declarationem suæ sententiæ criminacionem passi sunt, imo quasi Romanam Catholicam religionem sub sartulis reducere conarentur, invidiose apud Perfectos Calvinistas, traducebantur. Quæ suspicio & criminatio multum Gomaristas, imo pene sola adiuvit, & praesentissimo exitij periculo exemit, Arminianos vero involuit ut sequens historia pandet.

Erat eo tempore in autoritate apud Anglia Regem Iacobum I. Hugo Grotius vir eruditus, is cognita causa controversiarum, sive sponte suâ siue ab alijs, persuasus, ad Regem illum tanquam suorum Regnorum (vti volebat) supremum caput Ecclesiasticum & vicinarum Ecclesiarum oraculum seu proëpiscopum, vna cum Informatione de sententiâ Arminianorū & Gomaristarū scriptis literis suasque Regi, vt is se pacis arbitriom aut sua sententia in Tolerantiam mutua indicenda exhiberet apud Hollandos, praesertim cum aliter componi dissiđiū non posset, Rex negotiorum commendatum auide suscepit, suasit, & Ordinibus scriptis.

Illi vero inter se discrepabant æque ac ipsi Ministri, de quibus componentis agebatur, Prævaluerunt tamen rationes eorum qui Tolerantiam sanciendam esse consuetunt, atque ita demum in Hollandiæ ac West-Frisiæ viribus A. 1614. 25. Iulij sanctum Decretum Tolerantia mutua est promulgatum, additis in rem quibusdam Scripturæ Patriumq; sententijs, quas Gomaristæ confessim arrodere cuperunt, atque per easdem ipsum Decretū, aiebant enim Faustū Regiensē Episopū inter alios ci-  
tatum semipelagianū suisse, quo crimine etiam Ar-

minianos onerabant. Ea igitur ratione Decretum paci conciliandæ vel stabiliendæ destinatum novum bellum materiam suppeditauit, Triglandio Amstelodamensi, ex Gomari factione, Ministro, ut Decretum typis oppugnaret, Vrenbogardo contra viradversus Triglandium defendere, quem rursus Triglandius egregius Calvini, Beza, Zanchijque & similium Gomaristarum hyperaspistes, refutauit. Cum igitur Decreti vis infirmari videretur A. 1615. Septembri & Octobrimente laboratum est, ut quamplurimi sua ei nomina subscriberent, quod pars præstitit, pars autem alia zelosior refutavit, ut igitur etiam hi aliqua autoritate ad subscribendum inducerentur, 21. Dec. ad singulas classes Decretum de Tolerantia mutua transmissum est, & ut subscriberet Ministri fuit mandatum, adiecto alio Decreto quo permittebatur, ut in Ministeriorum uocatione, item seniorum electione eo licet ut ordine, qui A. 1591. constitutus fuerat, sed quibusdam recusantibus parum acceptatus quod Ministri imperium Ecclesiasticum ciuili Magistratu extortum inique, nollent ad eundem vel in parte reuoluī, utpote Scorpionum Apocalypticorum è numero habentium coronas aureas super capita sua. Erat quippe illo Decreto sanctum ut electio prædictorum fieret per 4. e. Magistratu ciuili, & 4 de presbyterio personas.

Hæc decreta iterum perplexos reddiderunt Gomaristicam manum, qua tot à Deo sollicitata ad sanam mentem medijsijsq; virgentibus, satis ostendit ipso facto quod ore negabant se Dei gratia posse & resistere & acquiescere; etiam sibi, in tot blasphe-mia sententia contra Deum, gratiam abunde ministri &c. sed libertate arbitrij, odio in partem aduersam, inflammati à gehenna rota, Deputatos ex singulis fere, in quibus adhuc dominabantur, classibus, ad Ordines alegarunt, ut gravamina Deputantium, circa huiusmodi Decreta, scripto comprehensa publicè in Haga Comitis exponerent, atque eorumdem introductionem deprecando omnino recusarent. Invenerunt hanc propositionem, cuius causa venerant, effugium quo Classes uti possent ad declinandum onus transmissorum Decretorum, nempe quod diceretur, illa nondum plena solennique omnium Ordinum approbatione esse approbata, & ideo vim Legis minime obtinere. Læcum inventum. Intererat tamen contra Decreta aliquot locis tumultuum est à Ministris Gomari, imprimis Harlemi, quibus locis ad communio-nis separationem perauerunt factiosi, nollebant

Ecc

enim

enim Ministri in consortium vocandorum Ministrorum ac Presbyterorum admittere Magistratum civilem, & qui ipsius non aliunde in Hollandia à nullo alio nisi ciuii Magistratu, & quidem per Rebellionem excitato, erant admissi, nunc ingrati suo inmet creatores & patres ea potestate excludebant. Ita ut iam tum Apollonianum schisma, de quo seq̄ libro agetur, natum seiperet. Ego igitur modo Hollandia in exactum ac patens schismatis ab ijs, conventibus coatta conventus celebrandis diffusa. Exemplo sit Haga Comitis. Cum istic Gomarista Henricus Roseus, quod Decretis illis, prætextu conscientiæ, obtemperare recusaret, suspensus esset à munere, Ministerij, & adhaerentes deinceps in pago Rissvicensi vici noꝝ, moꝝ iterum in separato templo Haga religio[n]is suæ exercitium percommodato acceptos Ministros usurparunt, autoritate quorundam inter Ordines, in quibus etiam Mauritius Princeps Araucaurus & Comes Guilielmus Ludovicus Naslouius, qui in certum quibus causis moti, sicut arbitrij libertate usi, & vti Mauritius assus est utilitatis intuitu à Remonstrantibus declinarunt, & pondus animumque Gomaristis addiderunt. At è Remonstrantium parte stabant alii, in primis Aduocatus Hollandiæ, qui partem eam saep[er] fideliter adiuvuit, effectique, ut punitis ob Decreta non recepta, cum appellarent supremam curiam, curia protectione negaretur.

Annos inter hæc agebatur 1616, cum ad Amstelodamense præpotens emporium Hollandiæ, Decretis illis obnoxium, mense Aprili missus est Hugo Grotius cum quibusdam qui sua eloquencia tenacum induceret ad Decretorum dictorum receptionem. Isaudito Grotio, quod ad Decreta illa suam non accessisset suffragium offensus, respondit scilicet in sua quinquagenaria (grandis scilicet ætatis, et quam multi in Senatu praesentes antecellebant) religione velle persistere, nec Actis ab Anno 1611, vñque ad huius anni 18. Martij astentiri, donec legitimæ Synodi conuocatione controuersia Religionis componerentur. Fuit hoc alterum grande pondus, quo Gomaristarum factio inualuit. Succedente deinde Anno 1617. Arminiani Secundam Remonstrantiam Ordinibus obrulerunt, in qua suam causam è criminationibus Gomaristarum eximebant, aduersarios Fatalismi & aliorum criminum reos agebant, mense Martio Gomaristæ autem qualitas extra Belgium prope & procul suffragijs & auxilijs, persuos in

Fatalismo sodales Ministros efficerunt etiam hoc vt Iacobus Britaniarum Rex, 20. Martij datis literis Ordines hortaretur, vt demum positis inter se discordibus affectibus partium turbationi Ecclesiastiarum remedium afferre mutuantur. præsertim instanti magno illo syncerismo, & mysterio quod in Germanico imperio tunc moliebatur Calvinismus, qui & Imperium illud peitus diripere & sibi vendicare iam constituerat & eis etiam primum a Corona & Regno Bohemia & Hungaria Austria Domo interiora erat attenturus, si fortuna fueret. Horum pars magna erant & ipse Britannus & inter states Hollandiæ non pauci, qui Consilij, directione, & ope Magnum illud miraculum erant patrari, quo Papimusez toto arce terrarum erat propagandus, omnesque Monachi & Ecclesiastici maximè autem Jesuita Bohemorum rusticorum Hussiticis, tribulis (ita enim sculptura area & typi ipsi expresserant Calvinus &c.) in infernalem orcum & latebras eternas, erant compellendi, Imperator vero Romanus penitus, sub aquila specie explumandus atque ad hospitium etrensiarium, sub panis & perna signo allegandus in exilium. Eo terum statu Regis Jacobi authoritati accessit Mauritius principis. Qui etiam ipse Consiliorum in Germania erat director voluntas, qua vrpote potentis Gubernatoris exercituum, erat granis. Vtrisque Zeelandorum accessit Oratio & Legati ad idem Contentes, ut nimur Nationalis synodus cogerneretur, qua vi Ordinario medio per Spiritum Sanum profiso, (ita enim narrant Gomaristæ ipsi met, quod notare poterit Catholicus) via tandem ad pacem Religionis sternatur, non solum Ecclesijs, sed multo magis ciuii statui profuturam, ob eas quas memorauit causas. Dum tractatur, disceptatur de talis Synodi, vel componendæ litis per aliam viam negotio, rūnot increbuit, Synodus eiusmodi (utpote Dictaturam Pontificiam vel Conciliorum iam pridem damnatorum autoritatem restituendo) à Libertate Provinciarum multarum deraduram, & Ministris verbis cœptis daturam, cum unaquaque provincia habeatius supremum de Religionis statendi, pro ut ipse visum esset. Indignum esse hanc libertatem alios provincijs subiugari, imo armis se præcipiat eam esse defendendam. Hinc factum est, ut nonnullarum Civitatum Rectores, decreverint circa 4. Augusti conspirando milites contibere qui nec Ordinibus, nec Mauritio, sed sibi solum, essent obstricti iuramento, & his libertatem suam esse tutandam. Factum id Ultraj. Et Leida, Harlema.

mi, & alijs locis compluribus, ita ut Ordines & Mauritium ea res sollicitos, tenebat, qui omni ope adiutii sunt, ne quid Resp. detrimenti caperet, in tam propinquus Imperij Germanici turbis dirigen- dis occupanda. Aduxit Ordines Dudleyus Carletonus Legatus Britanniarum Regis, cuius oratio- nem 6. Octobris habitam nocti Arminianam, quod Gomarum redivivum spiraret, Libello edito refuta- tasse narrantur. Generales vero Ordines ut famo- sum damnasse, etiam Joannes Casimirus Junius filius Francisci Junii refutandum assumpisse tradi- tur mense Decembri, & uti sibi persuadebat, exau- dimavit. Itaque tandem ad seq. Annis 1618. Cal. Ma- ias Ordines Synodum Nationalem instituendam decernunt, simulque Leges constituunt, secundū, quas, & convocatio fieret, & ipsa Synodus dirigere- tur. Et quoniam Gomaristæ sibi solis diffidebant in Arminianorum congressu, ut eos multitudine capitum in Synodo superarent, nec quenquam Remonstrantem in Confessum admitterent, vince- rentque certissimo, ex vicinis Reguis ac Provin- ciis Theologos, suæ farinæ & meatis elicerunt ad Nationalem Synodum, nempe Anglia, Scotia, Gallia, Germania; cumque quidam ridicule roga- rent, ut eadem opera Oecumenicam Synodum seu Generalem indicerent, Responderunt id quod, inter omnia huius Synodi causa dicta, sapientissi- mis fuit, nimis: INCERTISSIMUM ESSE AN ET QUANDO SYNODUS OECUMENICA CONVOCARI POSSIT (nempe a Calvinistis) HANC NATIONALEM QUASI OECUMENICAM ET GENERALEM FOR- RE: (addo forte & ultimam ut prima fuit, ea siqui- dem evenerunt, ut ipsomet & pugnerit & puduerit esse vel hanc primam celebratam) CUM EX OM- NIBUS FERE REFORMATIS ECCLESIA DEPUTATI SINT EIDEM INTERFUTURI. quæ verba ab ip- sis Gomaristis typo edita, tanquam Monumen- tum æternum adversus se ipsos conscriptum, sin- gulariter nota. Cum illis parentes & ingenui ne- gente se esse Catholicam Ecclesiam toto orbe ter- ram d'fusam secundum Scripturarum elogia de Christi Regno nimis, ut patet ex Actis ipsius- met Synodi. Universa Calvinianorum Ecclesia congregata in Spiritu Ursini & Gomari, comple- xa Belgium cōfederatum, Angliam, Palarinatum, Hassiam, Helvetiam, Nassoviam, Geneva, Bre- man & Embdam, dixitque sententiam, quam nec Helveti, nec Angli, nec Hassi, nec Palatini, nec Genevates per omnia amplectuntur.

V. Acta in Synodo Dordracena à die 13. Novēb.

sessione 1. An. 1618. usque ad sessionem 145. die 9. Maij An. 1620. edita sunt Dordraci An. 1620. in fo- lio magno 276. paginis, quibus altera pars Dogma- tica subiicitur, complectēs Iudicia Theologorum Provincialium super Quinque Controversias Re- monstrantium Articulis & hæc paginis 319. ab- solvitur. Horum epitomen brevem do ex ipsis Re- monstrantium & Gomaristarum Actis concinna- tam, ab ipsis Remonstrantibus initio Actorum suorum in Prælatione præfixam. Hisce verbis:

IV. Synodus convocata est, in qua iij ipsi qui non tantum nobis nostrisque studijs in patria nostra directè atque ex professo semper adversari fuerant, sed tantum non inimici ac capitales hostes nostri utramque paginam fecerunt. Horum iudicij vel- lemus, vollemus, stare aut cadere oportuit causam nostram. Ab his citati sumus, cotan his iudicibus causam dicere iussi sumus: Et hi sunt illi qui nos pronuntiatur, non reos tantum, sed etiam conuidos corrupta Religionis, scissæ Ecclesia unitatis, grauij morum scandalorum, & intolerande perniciacia aduersus supremi Magistratus publicata in Synodo decreta & aduersus ipsam (enecus Theologorum) Venerandam Synodum: Hi sunt illi quia Rectoribus nouis auxi- lia implorant ut turbulentos & inquietos spiritus (quos videlicet ipsi designaturi sunt) compescant, & Syno- dicæ decretæ authoritatis sua calculo adiecto stabiliant & immota ac perpetuare addant. Et ecce succellum. Non multo post, Remonstrantes citati aut silere iubentur veluti morti canes, aut exire patria cum uxori- bus liberisque. Ceteri ferme ducenti ad eorum ex- exemplum cetero exilio mulctantur, aut prodigioso silentio in libera patria adstringuntur, & ne quid odio desit publicanteur edicta, ne quis eis vel ter- cium suppeditet, quo vitam miseram in exilio co- lerent, incediæque molestiam & mendicitatis infamiam evadant: quingenti florent in singulorum Remonstrantium Misstrorum capita statuantur, sub cetero carceris poena, redire in patriam vetan- tur, aliaque Albæ seuitæ damnata, exempla in vsum reuocantur.

Hac ratione actum nobiscum est, Christianæ Le- tor, & causa nostra inaudita, indefensa, damnata est ab aduersarijs nostris, quodque dignum admiratio- nis est, eorum criminum, quorum ipsi sibi non possunt non esse conscienti, non tantum *reis* sed & con- sciiti pronunciamur: Quis credat vtique si reos tan- tum nos dixisset Synodus, speciem aliquam habui-

Ecc 2

seq

et oratio: Iudicium n. suum dixisse Synodus videri potuisset. At conuictos nos fuisse quo colore, qua specie, qua verisimilitudine dicitur? certe non alia quam quā olim Nero Imperator Christianos generis humani hostes convictos pronuntiavit; etenim ne pugnatum quidem aut in arenam descendens, aut ad manus vnquam ventum fuit. Quippe à collatione usque adeo abhorruit semper Synodus, ut ne vocem quidem ipsam in primo nostro aditu sustinuerit, sed eius spem omniē protinus præcederit. Quoties orationem, rogauimus, orauimus, obsecravimus, ut iusta aliqua Collatio spectante & audiente Federato Belgio toto instaureretur? quam enīxē se penumero petivimus virum in tanta doctorum hominum coœoa quisquam esset, qui errorem nobis nostrum ostenderet & erroris uos si posset convincere? At semper repulsam passus sumus, ad iudicandum quippe non ad disputandum se conuenisse aiebat Synodus. Et hæc cum palam publice que gesta sunt, conuictos tamen nos proouinciare Synodus ausa fuit: Itane ergo sine Sole, sine pulucre, sine conflitu viatoria reportata est, & nos, quorum animis nunquam vilæ argumentorum machinae, ulli rationum artetes admoti sunt, sed qui solo tantum Authoritatis bruto fulmine percussi fuimus, etiam cum male ante conscientias rationibus optimis misericordias obtenderemus, & ut illis satisficer posset humilliter periremus, nihilominus conuicti sumus. Profecto si aduersarium statire nolle, est cum vincere, fasces vitro submittimus & victi sumus, si conscientiam adue: satij reluctantem sola auctoritate premere atque urgere est euudem conuincere, manus damus, & quia ita placet Syaodo, conuicti sumus.

Quinimo, habet etiam quo suam siue supinam discordiam, siue stupidam credulitatem regat Petrus Molinæus cum in præfatione libri sui, quem Anatomen Arminianismi inscribit, nos non rationibus non argumentis (id n. colorem habuisset) sed solo aspectu Veneranda Synodi (qui nullam aliam à multis retrofculis, nec celebriorem nec sanctiorem nec Ecclesiæ visitarem fuisse nimium turpi & mercatoria oratione adxit), si perturbatos fuisse scribere non dubitat, ut cum ante Synodum gestiremus in pugnam & certamen anida poscere videtur, conuersariibus & perimus purpuream lucem que odisse & moras nocte, & quidem perculsi suis metu siue conscientia. Habet inquam quo pyram dampnus & hyperbolam calumiam aliquatenus obtegat; Alioquin certe indig-

ou nomine atque famâ sua fecit, vir alioquin non ineruditus nec incebris quod limen libri sui prætexuerit tam à vero aliena præfatione, tanquam si in Epicuri aliquo intermundo aut ignota regione per somnum sibi narrati audiuisset ea, quæ in Belgio & in Syaodo gesta sunt. Evidem nis leuiter fidem abhibere maluisset, quam molesta veritatis disquisitione se fatigare, fieri vix potuisset, ut vir prudens in vicina Gallia tam turpem & fœdum erorem errasset. Quamquam si omnino certam detrectasse mus motas nexuissimus, quid in eore comprehensione dignum fuisse? Ad aduersam partem iudicem non agnosceret, ab aduersa parte leges loquendi & silenti accipere nolle cum manifesto decretim bonæ causæ & veritatis diuinæ tergiuertari est & prædictum Ergone Athanasium qui nunquam non gestiebat in pugnam contra Arianos, & certamen aude semper possebar, cum Tyrii in concilio Arianos aduersarios suos rerum potiri videbat & subito inde aufugaret, solo aspectu venerandæ Synodi perturbatum fuisse diceret Molinæus & prædictum cœpisse? Et Paulinum Episcopum Treenensem tergiuersatum cum Auxentium Episcopum, & socios eius sinistra quadam contra se moliti intelligens subito Mediolano ex Concilio discederet; Et Cyrillum, Hilarium, Chrysostomum, Nazianzenum aliosque moras nocte voluisse ed quod ad Concilium vocati venire recusarent? Quis credat Molinæum, cui calamus, & lingua in concionibus in libris & nusquam non pruiriunt ac gestiunt ad pugnam contra Pontificios, tam creditam constantiam animi futurum, ut certamen declinaturus non sit, si Pontificios iudices agnosceret & ex propria arbitrio causam suam agere iubetur, etiam si sale & felle redundet, quibus conspuere aduersarios, qualibet occasione ipso non foret difficile?

1. Sed millo Molinæo, quorum amabo, criminum rei & conuicti dicimus? Primum *Corrupta Religionis*, ait Synodus: Itane mi' lector? An Religio nem corrumptij, qui ferreas & fatales Paracatum tabulas expunctas cupiunt ex Ecclesia, in qua libera Religio locum habet? qui affirmant Deum fideles solos in vera fide perseverantes aut morientes ad salutem elegisse, infideles vero solos reprobasse, pro omnibus Christum mortuum, omnibus vocatis sufficientem gratiam dari ad credendum, fidelibus vero etiam singulare Spiritus S. robur submisstrati ut ad finem usque contra omnes tentationes in fide perseverare possint; sed tamen fieri nihil minus

minus posse concedunt, ut vocati diuinæ vocationi morem gerere præfaste nolint, & fideles à gratia & salute æterna propria sua & vincibili culpa excidant? Ergone corculum, medulla, vita & anima Religionis est Fatum, tam dirum tam horrendum tam ab omni recta ratione alienum, quo statuitur abs que propriæ & vincibilis contumacizæ intuitu maximam genitatem humani partem à Deo reprobatam esse ad æternum & lamentabile exitium, ceteros vero siue fidei aut obedientiæ propriæ respectu eleatos esse ad gloriam immortalem? Hos perire non posse vilis peccatis: Illos saluari non posse? Neutros plus boni facere aut mali omittere posse quam faciunt aut omitunt? Illos non posse credere cum vocantur. Hos non posse non credere? Bone Deus! quo non recidunt mortales cum vitam & animam Religionis in eo collocant, quod Religionis omnis prælati simum venenum est? Rectas multo indicat Sustonius, eam Tiberium Religionum negligentiem fuisse ait, eo quod persuasionis plenus esset omnia factio agi. Etenim quis locus virtuti & virio, obedientiæ & inobedientiæ, præmio & pœnæ? quæ vis monitionum, hortationum, promissionum, comminationum, obtestationum, querelarum, precum, votorum, desideriorum, gemirium? quæ necessitas, quæ utilitas laboris, curæ, studij, spei, metus, zeli, altiorumque pitorum conatum, voi fatalis & ineptibilis actionum & eventuum omnium necessitas. At deinde linceita dominatur atque obtinet? Sed quid minum corruptæ Religiosos accessi ab istis Fatalitatibus Manichaice adertoribus, cum eiusdem criminis Nero olim strenuissimus Fatiadsector, Christianos homines sanctissimos insimulauerit? cui ob prouiniam etiamaronibus & his qui nouam humano generi superstitionem incaubant (quo nomine Christiani designabantur) purgatum monumentum in Hispania erectum fuit? ad cuius forte exemplum Synodus hac Doctracena, quæ prima horrendam illam Fatalitatem solemniter adserere aula fuit, auro suo nummo in scripsi, Religione adserta.

Eiusdem commatis est, cum se ipsa unitatis Ecclesia rei ac convicti dicuntur: Quonodo enim qui nec ipsecessimus, nec secessionem fecerimus, nec factam probavimus, sed contra, voletem, pacem, concordiam & tolerationem mutuam, quamdiu causa cognita nondum erat, & spes correctionis apparebat, maioraque incommoda vitari poterant, vrstans, inculcamus, suassimus, colui-

mus, laudauimus, schismatis tei adeoque convicti esse possumus? Evidem quod olim Elias Achabo dixisse legitur, idem & nobis hic dicere liceret. Non nos sumus qui Israelem turbauimus, sed tu. O Synodus & qui tecum conspirauit contra seruos Iehouæ: Vos enim ijsuistis, qui doctrinam nostram multo ante damnasti & intolerabilem iudicasti, qui reclamantibus nobis secessionem hic illie ac secisti ipsi, aut silentio vestro approbasti. A & is que manu vestra signatis secessionem faciendam & unitatem Ecclesie vindicatam esse iudicasti, alia que eius generis plura coram Sole ipso fecisti. Fine porciuit, ut siue scrupulo ac morta esset conscientia veltra, cum latius criminis, teos ac convictos nos pronunciaretis & manu vestra signaretis?

Sed & quo iure ac merito rei agimus grauisimorum scandalorum? Evidem ac scandalis vilque adeo abhorremus, ut si vel imprudentes cuiquam ullum ante hac dederimus, scandalum non dubitemus et iamnum rogare atque oblectare, ut illud nobis propter D. Iesum condonetur, quippe qui nonimus quam leueram sententiam in eos ferat humani generis. Seruator, qui minimo alicui fideli offendiculum dederint. At si qui scandalum ex bene factis nostris accepérint virio stro, eam culpam præstare nec cupimus nec debemus. Etenim effacete ut, cum recte agamus, nemo malus offendatur, nec potestatis nec officij nostri est. Quod si vero a nobis scandale grauisima data sint, necessum est ut aut vita, aut doctrina, aut docendi medo ea dara dicantur: vitam quod attinger, eam laus tibi sit D. Iesu, inculpatam viximus. Doctrinam proposuimus, quam in conscientia verbo Dei consentaneam & rationibus optimis nixam, & ad pieratem fieri coledam summe utilem ac tantum non necessitatem duximus. Modem vero in docendo eum seruauimus, ut neminem læsetimus, nemini eo quod disseriret a nobis, molestiam facies fuerimus, nulli a gre fecerimus, abstinentes a personis rem ipsam tantum cum moratu tolerantia oblatione semper tractauerimus nisi postquam necessitas nobis ab importuniis ad ueritatis imposta est auctores ipsos authorumque nomina & scripta in lucem profertis: qua ratiō in re totum abest, ut peccatum a nobis sit contra auctores illos & scandalum alicuius datum, ut contra portus ex mente scopo & voto authorum ipsorum, notum fecerimus id, quod illi notum esse & perspectissimum omnibus, librorū suorum publicatione, voluerunt: Et quousquisq; tandem offensus

sensus fuit, qui modo veritati clarae paratus fuit cedere & nec leuiter mancipatus fuit sententia sua nec arctioris aut castigatoris vita legem sibi datur ægre tulit? Quot hominum millia immo myriades repertuntur, quæ scandalum illud diuinissimæ Religionis Iesu Christi, Stoicum inquam illud aut Manichæcum Fatum Religioni omni inimicum, animose impugnat & tantum non inquietis argumentis labefactatum & conuulsum gaudent, qui veritatem & vim pietatis orbis nostro restitutam sibi gratulantur, & Deo perpetuum pro tam singulari beneficio gratias agunt?

4. Ultimum crimen & omnium teterimum est, intoleranda peruvacia, sed quod facilius intentatur, quam probatur, & is qui Christiano genio duicitur, Deo potius soli x. ad 107 v. 63 eius iudicium relinquit, quam sibi conscienter arrogat, imprimis in negotio Religionis, cum conscientia, cuius tenetudo maxima est forum agitur: charitatis est, non posse peruvaciam culpam dare ei, qui conscientiam rationibus suis mutam nuda authoritati obtredit: Prudentia est, non velle crimen intendere quod probari non potest, quodque eodem iure contraintendent regere licet. Sed contra quos crimen peruvaciae commisum esse dicit Synodus? Contra Delegatosne? Atqui decretis eorum luentes volentesque semper patuimus, nisi cum superiori iudex aut conscientia vetare: Conscientiam tamen nunquam nisi rationibus optimis instruam ac sufficiam reuerenter obtendimus: Authoritati soli conscientiam cedere nec possemus debere conscienter adserimus: Lex n. non sibi soli conscientiam suæ æquitas debet, sed ijs etiam à qui bus obsequium expectat, vt Tertullianus inquit. Contra Synodum vero ecclæ peruvacia, nedum intoleranda locum habere potuit? Synodus enim vti potestatem & autoritatem in aduersam partem incepit & non nisi superbe sibi arrogat, ita patrum Christiane, atque immerito, peruvaciae crimen impongitijs, qui conscientiam, licet forte enoneam prætextum & scrupulum quem sentire le affirmant, eximi sibi petunt priusquam obediunt. Brutus oportet eos, qui eruditæ cupiunt & quos conscientia lux rationem habere nulla verisimilitate negari potest, priusquam authoritatis contemptus rei agi possunt: At conscientiam obredentes rationibus multis nimiam erudire nolle, & nihilominus peruvaciæ arguere, eorum est qui dominatum in conscientias afflant & spiritu Antichristi ducuntur.

Ex hisce luculenter appetet, eadem propositus ratione nobiscum egisse Synodum Dordracenam, quæ præcedentibus sæculis agere solebant iij qui aduersarios suos oppressos cupiebant, & qualia fere soleant esse iudicia quæ pars aduersaria format, vbi tribunal nocta est, ex quo sententiam de aduersario dicat. Suspecta merito videri debent omnia ista, siue testimonia, siue acta siue iudicia, quæ aduersarij ferunt aut cōmemorant. Pier. a. vix potest, vt nō ex affectu illo ex quo proficiscuntur vitium trahant. Quare non est quod nos etiam ex Synodi huius iudicio aestimes, Christiane, Lector: Sed si nos propterea nosse vis nosmet ipsos audi.

Vidisti sinceram relationem Synodi Dordracenæ, quæ si utriusque partis Actorū cōtuleris & Tomos fere xxx. alios inter dissidentes editos contuleris, sinceram deprehendes, nunc obiter quæ servita sunt Synodam facile perspicies, nempe oppressos esse Arminianos non vi doctrina sed conspiratione potentia, fecitque Synodus illa Arminianis, quod falso de Synodis Catholicis hereticis solent queri. Videant Acta Tridentini Concilij, quanta securitate, quanta humanitate, citavit protestantes, expectavit morantes?

V. Quæ Synodum Dordracenam secuta sunt in ipsa Hollandia ex parte Gomaristarum facile perspicet Lector, nam, vt Philistæ Sampsonem capto & in molam retruso, biberunt super Arminianis vinum in iucunditate animæ suæ, & quæ vires capti hostiura castris facere consueuerunt, à Gomaristis minime defuerunt. At ex altera parte Arminianorum iniquè oppressorum, quis fuit sensus & que Lector perindebit, si aestimare noverit, quis soleat esse sensus eorum, qui a iudicibus non competentibus, neglecta iuris forma oppressi sunt. Cœlum quidem miseri illi & terram inclamabant, sed cœlum eis desuper erat abeacum & terra ferrea, quoniam, ersi non tam prodigiosè vt iudices & oppressores eorum offendierunt cali & terræ Dominum, offenderant tamen in aliis multis abominationibus Calvini & Lutheri, & fecerant sibi ex illorum instituto virculos auctos, derelicta via patrum suorum. Ex hac ipsa tamen oppressione, Calvinianorum à Calvinianis, Remonstrantium à Contraremonstrantibus Arminianorum à Gomaristis permissa, Dei iusto iudicio magnum bonum Ecclesie Catholicæ est enatum, siquidem unus oppressorum Bernardus Duinglo, oftenitus in quietate Gomaristarum collegit barbara, crudelia. Ne-

toniana & Iuliana facta & consilia Gomarista-  
rum, quæ vel in Belgio, vel vlibi patrata compe-  
rerat, eaque typis mandauit, ex quibus multa de  
Genio Caluinismi innotuerunt, quæ etiamum  
Catholicis sunt adiumento, tum ad canendum,  
tum refellendum versutias ac calumnias Caluinii-  
sequarum. Inter quæ etiam est, cruentissimum  
Confilium Prædicantis Gogensis in Clivia & fa-  
cetus, qui & ipse erat delecta Gomaristarum, &  
Sanatum Catholicum vna cum consule & multis  
per Cliviam Catholicis, falsis à se confictis literis  
& manu Textoris Gochensis descriptis, conatus  
est præcipitate in supplicium infame, nisi Deus

abominandam Traditionem, in oculis Calvinis-  
tarum, producto ipsius Prædicantis autographo  
etiam lecti, (vbi id Textor absconditac)  
convictam dedisset, perpetuam infamiam Mi-  
sterij, quam Magistratum Calvinianorum, qui  
tam parenter deprehensam Proditionem, nun-  
quam punierunt, sed verbi Ministerum ad aliam  
Cathedram promoveruntur, miserum textorem  
qui instrumentum duntaxat fuerat ne quam mini-  
stri, perpetuo carcere adduxerit. Videri potest ea  
Historia prolixè descripta in Schola jesuiticæ P. loci  
loci Kedd aduersus Hulsum Gomaristam VVe-  
laiensem, Colonia typis impressa.

EPILOGVS LIBRI IX.

H Abes Lector Caluinianæ doctrinæ de prædestinatione & annexis hoc libro medullam ex-  
tractam, & schisma Arminiano Gomaristicum depictum, ex ipsiusmet eorum Actis, vbi  
veri loquuntur. Supetest aliud Vedelium inter & Apollonium schisma de Civiliū in Re-  
formatos Ministros & eorum Ecclesiā Magistratum Iurisdictione exortum, quod Liber X.  
cum schismata Angliæ recentia quæ XI. Liber denique Germanica Calixti, Hulsemanniique  
Lutheranorum, quæ XII. Liber poterit complecti, si continuatore vita superstes operam  
scribendi permittat, Claudijs iam pueri riuos sat prata biberunt.

F I N I S.